永政办发〔2022〕32号

永和县人民政府办公室
关于印发永和县2022年度清理“批而未用”土地专项行动实施方案的通知
各乡（镇）人民政府、县直有关部门：

《永和县2022年度清理“批而未用”土地专项行动实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织落实。
永和县人民政府办公室

                   2022年5月10日

（此件公开发布）

永和县2022年度清理“批而未用”土地

专项行动实施方案

为贯彻落实最严格的节约集约用地制度，切实加强土地批后监管，强化批而未供和闲置土地清理，进一步消化和盘活存量建设用地，为转型项目建设拓宽发展空间，不断提高土地利用效率，决定开展全县2022年度“批而未用”土地清理专项行动（以下简称“专项行动”），为确保专项行动扎实开展，有序推进各项清理工作，特制定本方案。

    一、总体要求
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话重要指示，认真落实党中央、国务院、省委省政府和市委市政府关于节约集约利用资源的重大决策部署，按照省委全方位推动高质量发展的目标要求和市委“1355”战略，以“双城”为牵引，坚持县委“1243”发展思路不动摇，继续做好“六稳”“六保”工作，坚持“依法依规，多措并举，存量优先，注重实效”的原则，主动谋划，有效作为，全面深入开展专项行动，大力清理“批而未用”土地，进一步提升土地利用效率，为全方位推动我县高质量发展提供坚实有力的保障。

    二、清理范围

    专项行动清理工作内容为：

    2009年至今已批准征收但未完成供应的土地（以下简称“批而未供”土地）。

    三、目标任务

通过开展专项行动，同步推进土地征收、土地供应工作，全面完成2022年度批而未供土地消化任务。通过全面缩短土地征收周期、加快土地供应等手段和措施,使存量建设用地得到大幅盘活，土地节约集约利用水平得到明显提升，经济发展空间得到充分拓展，用地供需矛盾得到有效缓解，全县转型发展潜力显著加强。

2022年度我县消化“批而未供”土地任务为7.14亩，为持续推进“批而未供”土地清理专项行动工作进程，进一步巩固清理“批而未供”工作成效，加强对2009年至今已批准征收但未完成供应的土地消化处置力度(永和县2009年-2022年批而未供土地清理任务分解表见附件2）。
四、工作步骤

    （一）安排部署阶段（5月11日—5月26日）
    各乡（镇）人民政府要根据本方案要求，立即行动，结合实际，研究制定征地方案，明确目标任务和工作要求，配合专项行动顺利开展。5月26日前，各乡（镇）人民政府要将征地方案和安排部署情况书面报告县领导小组办公室，同时报告政府办公室。

    （二）清理处置阶段（5月27日—11月30日）
各乡（镇）人民政府要严格按照县领导小组办公室下达的《永和县2009年-2022年批而未供土地清理任务分解表》附件2）的清理任务，摸清本乡（镇）的底数，按宗地提出分类处置意见，做到任务清、底数明、处置快、结果实，各乡镇要于8月底前全面完成征地。自然资源局制定供应方案，对未有意向单位地块，优先考虑完成征地的乡镇用地，报县政府批准供应，确保11月底前保质保量完成工作任务。

    （三）督促检查阶段（6月10日—10月30日）
    清理处置期间，县2022年度清理“批而未用”土地专项行动领导小组将组织各成员单位组成调研督导组，不定期对各乡（镇）开展专项调研和监督检查，掌握“第一线”专项行动实情，督促指导各乡（镇）严格按照本方案要求完成专项行动工作任务，确保专项行动扎实开展、有序推进、取得实效。

    （四）总结提高阶段（11月1日—11月30日）

    各乡（镇）和自然资源局要全面总结专项行动的数据成果（以土地市场动态监测监管数据为准）、主要做法和典型经验，注重分析研判，提出盘活存量土地的意见建议，于11月30日前上报县领导小组办公室。

    五、政策措施

各乡（镇）、自然资源局要按照“应征则征、应供则供、不能供则调，应建则建、不能建则收”的工作思路，全面准确把握政策要求，科学合理开展处置工作，确保目标任务落地见效，通过专项行动，不断提升全县土地资源利用效率。

    （一）对仍具备供地条件的，要加快土地供应

    1.对征地拆迁工作进展缓慢的，要积极组织有关部门限期完成征地拆迁任务，确保补偿安置足额及时到位；

    2.对不具备开发建设条件的，要组织有关部门加紧实施前期开发，尽快完成宗地内道路、供水、供电、供气、排水、通讯、围挡等基础设施建设，并进行土地平整，满足必要的“通平”要求，为下一步供地、吸引企业投资创造良好环境；

    3.对未出台城市规划的，自然资源局要组织规划选址论证，为土地供应提供规划条件。

    （二）对需要完善手续的，要尽快依法依规办理供地手续

    1.对政府投资建设的城市公共道路、公共绿地、雨水污水排放管线、公共休憩广场、道路绿化带等城市基础设施和公用设施用地、确实无法按宗地单独供应的道路绿化带、安全间距等代征地、不能利用的边角地等，在符合规划的前提下，经县人民政府批准同意后，县自然资源局可通过土地市场动态监测监管系统将《国有建设用地划拨决定书》核发给相关建设管理单位；

    2.对建设管理单位未取得用地手续即已建成投入使用的交通、水利等大型基础设施项目，要积极协调对接项目建设单位或主管部门，尽快完善用地手续。对高速公路服务区出让的土地，县自然资源局要严格按照《山西省国土资源厅关于高速公路服务区经营性用地范围界定的意见》（晋国土资发〔2016〕308号）办理供地手续；

3.2009年以来经国务院及省人民政府批准的各类建设用地，因城市规划、政策调整及客观条件变化等原因确实难以开发建设，全部或部分土地（含批而未供及供而未用且依法收回的土地）满2年未使用且不再使用的，可以按照《山西省人民政府办公厅关于批而未用土地撤回（调整）批文有关事项的通知》（晋政办函〔2021〕105号）申请撤回或者调整批文。

（三）目前需要解决的问题

1.关于征地情况说明的问题。未经乡镇参与、企业（个人）自行征地，无乡（镇）政府征地情况说明的，由县政府组织各乡（镇）、自然资源局、企业（个人）等相关部门召开会议，企业（个人）提供征地材料；乡（镇）核实被征地农民的地块、户数、人口数、征地补偿到位情况；自然资源局核对补偿标准是否达到法定标准；通过县长办公会议研究决定，乡镇依据政府会议纪要出具征地情况说明。

2.关于批而未征的问题。乡（镇）人民政府要立即行动，结合实际，研究制定征地方案，明确目标任务、工作步骤和工作要求。8月底前，全面完成征地任务，为土地供应打下坚实的基础。

3.关于历史遗留问题。由政府会议讨论研究制定供应办法。
    六、工作要求

（一）强化组织领导。清理“批而未用”土地提升土地利用效率是进一步优化营商环境，保障转型项目快速落地见效的重要举措。县政府高度重视“批而未用”土地清理工作，成立了由分管自然资源工作的副县长为组长的永和县2022年度清理“批而未用”土地专项行动领导小组（具体人员组成见附件1），统筹协调全县“批而未用”土地清理工作。严格按照本方案要求，建立健全协调联动机制，坚持目标导向、问题导向，任务到岗，责任到人，严明工作纪律，强力推进落实，确保按时保质量完成专项行动各项任务。
（二）夯实工作基础。严格按照县委、县政府决策部署，将专项行动摆上重要议事日程，要对批而未供土地进行细致核查、梳理，逐地块查清批而未供土地批准时间、位置坐标、面积、土地利用现状、土地征收及未供原因等情况，建立工作台账，逐地块逐宗上图，挂图作战，动态管理。

（三）落实工作责任。各职能部门要切实履职尽责、密切协作配合，推进“批而未用”土地清理工作有序进展。审批部门负责加快待供应土地涉及的项目审批速度；财政部门负责土地征收、前期开发等所需资金的落实；招商部门负责引导投资项目优先在批而未供土地上选址；商务部门负责协调督促产业集聚区完成专项行动相关任务；住建部门负责配合完成保障性住房、市政道路、公园、绿地等项目用地手续办理事宜；交通、水利等有关部门分别负责配合完成公路、水利等项目用地手续办理事宜。同时，要督促开发建设单位切实承担起完善土地手续、加快开发建设的主体责任。
（四）加强督促检查。在专项行动期间，不定期组织开展督导检查，实行季通报制度，严格落实责任追究，对组织不力、进展缓慢、成效不明显的，县领导小组办公室将开展实地督导，帮助梳理问题原因，研究解决措施；对各乡（镇）人民政府因不作为、慢作为造成未供即用长期未能处置的，将实施挂牌督办；对未能如期完成专项行动任务的，将启动警示约谈程序。

（五）严格实施奖惩。对未按时间节点完成征地任务的乡镇，除国家重点项目和民生保障项目外，暂停受理建设用地报件；对完成征地任务较好的乡镇，按照“增存挂钩”机制核算新增建设用地计划指标时，再奖励超额完成部分计划指标的10%。
（六）构建长效机制。要严格按照自然资源部《关于健全建设用地“增存挂钩”机制的通知》（自然资规〔2018〕1号）、《山西省人民政府办公厅关于加强土地批后监管进一步提高土地利用效率的通知》（晋政办发〔2017〕63号）和《临汾市人民政府办公室关于印发临汾市2022年度清理“批而未用”土地专项行动实施方案的通知》（临政办发〔2022〕15号）要求，建立健全土地批后监管长效机制，严把用地审批、土地供应“入口关”，加强项目论证，提高土地批后、供后利用率，有效降低批而未征、征而未供和闲置土地产生的风险；对已批准征收的国有建设用地的征收补偿、规划调整、土地供应、开工建设等方面工作，要密切跟踪督导，及时发现情况，尽快解决问题，确保供地率始终保持在科学合理的区间内。从而真正将土地节约集约利用制度落到实处，全面助力全县转型项目建设落地。

附件：1.永和县2022年度清理“批而未用”土地专项行动领导小组

2.永和县2009年-2022年批而未供土地清理任务

分解表
附件1
永和县2022年度清理“批而未用”土地

专项行动领导小组

组    长：县政府分管自然资源工作的副县长
副 组 长：县自然资源局主要负责人
成员单位：县行政审批服务管理局、县财政局、县发展
和改革局、县住房和城乡建设管理局、县工

业和信息化局、县交通运输局、县水利局、

各乡镇
领导小组下设办公室，办公室设在县自然资源局，办公室主任由县自然资源局局长担任。

	附件2

	永和县2009年-2022年批而未供土地清理任务分解表

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	1
	2012年度
	永和县2012年第一批次建设用地
	晋政地字[2012]579号
	2012.12.4
	芝河镇

药家湾村
	汽车修理园项目

	0.246608
	0.246608
	县住房和城乡

建设管理局
	芝河镇     人民政府
	划拨

	2
	2012年度
	山西省霍州至永和关高速公路西段
	国土资函[2012]1018号
	2012.12.27
	坡头乡

任家庄村
	永和高速

停车区
	0.0656

	0.0656
	山西临汾高速

公路有限公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	3
	2017年度
	永和县2016年农村建设用地第一批次用地
	临政（占）土字[2017]1号
	2017.6.1
	坡头乡

孙家庄村
	孙家庄

洪永线  安置项目  用地

	1.0613
	1.0613
	坡头乡      人民政府
	坡头乡   人民政府
	划拨

	4
	2018年度
	永和县2016年第二批次建设用地
	晋政地字〔2018〕7号
	2018.1.16
	楼山乡

交口村

（原交口乡信用社）
	楼山乡

中心法庭

	0.1636
	0.1636
	永和县      人民法院
	楼山乡    人民政府
	划拨

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	5
	2019年度
	山西大宁吉县区块永宁2集气站
	自然资函[2019]184号
	2019.4.8
	楼山乡

鹿角村
	山西大宁吉县区块永宁2集气站

	0.6644
	0.6644
	中石油煤层气有限责任公司临汾分公司
	楼山乡   人民政府
	出让

	6
	2019年度
	霍永高速公路永和至永和关段
	自然资函[2019]530号
	2019.12.25
	望海寺乡、芝河镇
	乾坤湾

服务区
	0.6922

	0.6922
	山西临汾高速

公路有限公司
	芝河镇   人民政府    望海寺乡 人民政府
	出让

	7
	2020年度
	永和县2019年第二批次建设用地
	晋政地字〔2020〕10号
	2020.1.17
	芝河镇

赵家垣村
	北京中海沃邦能源投资有限公司永和分公司永和中心处理站项目

	2.0871
	2.0871
	北京中海沃邦能源投资有限公司永和    分公司
	芝河镇   人民政府
	出让

	8
	2020年度
	永和县2019年第二批次建设用地
	晋政地字〔2020〕10号
	2020.1.17
	乾坤湾乡

阁山
	永和县广播电视服务中心阁山无线转播台项目

	0.1011
	0.1011
	乾坤湾乡

人民政府
	乾坤湾乡 人民政府
	划拨

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	9
	2020年度
	永和县2019年第二批次建设用地
	晋政地字〔2020〕10号
	2020.1.17
	芝河镇

药家湾村
	新华书店

建设项目

	0.1480
	0.1480
	新天能源股份

有限公司
	芝河镇   人民政府
	出让

	10
	2021年度
	永和县2020年第一批次建设用地
	晋政地字〔2021〕87号
	2021.2.19
	芝河镇

响水湾村
	易地扶贫

搬迁项目

生产资料小区
	0.6000
	0.2000
	0.8000
	山西绿草地房地产开发有限公司；县水利局
	芝河镇   人民政府
	6000㎡出让；2000㎡划拨

	11
	2021年度
	永和县2020年第一批次建设用地
	晋政地字〔2021〕87号
	2021.2.19
	芝河镇  河口村
	易地扶贫

搬迁项目

六合小区

	0.0424
	0.0424
	六合小区

实施主体
	芝河镇   人民政府
	出让

	12
	2021年度
	永和县2020年第一批次建设用地
	晋政地字〔2021〕87号
	2021.2.19
	芝河镇  河口村
	易地扶贫

搬迁项目

胜利小区

	0.0811
	0.0811
	胜利小区

实施主体
	芝河镇   人民政府
	出让

	13
	2021年度
	永和县2020年第一批次建设用地
	晋政地字〔2021〕87号
	2021.2.19
	康谐路

纸箱厂对面
	易地扶贫

搬迁项目

百度小区

	0.0537
	0.0537
	百度小区

实施主体

（冯海明）
	芝河镇   人民政府
	出让

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	14
	2021年度
	永和县2020年第一批次建设用地
	晋政地字〔2021〕87号
	2021.2.19
	城西路
	易地扶贫

搬迁项目

鑫辉小区

	0.0795
	0.0795
	鑫辉小区

实施主体

（高怀德）
	芝河镇   人民政府
	出让

	15
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	桑壁镇

桑壁村
	永和县桑壁镇生活污水收集及处理项目
	0.0530

	0.0530
	县住房和城乡

建设管理局
	桑壁镇  人民政府
	出让

	16
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	桑壁镇
	永和县桑壁道班建设项目

	0.1684
	0.1684
	县公路段
	桑壁镇  人民政府
	划拨

	17
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	桑壁镇

辛庄村
	入黄支流永和县辛庄村断面水质自动监测站建设项目

	0.1124
	0.1124
	临汾市生态环境局永和分局
	桑壁镇  人民政府
	划拨

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	18
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	康谐路

纸箱厂  对面
	永和县四季鲜农副产品

加工项目

	0.0424
	0.0424
	四季鲜农副产品加工公司
	芝河镇   人民政府
	出让

	19
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	康谐路

纸箱厂  对面
	易地扶贫

搬迁项目

百度小区

	0.1216
	0.1216
	百度小区实施主体（高培铭）
	芝河镇   人民政府
	出让

	20
	2021年度
	永和县2020年第二批次建设用地
	晋政地字〔2021〕88号
	2021.2.19
	县城    城西路
	易地扶贫

搬迁项目

鑫辉小区

	0.0970
	0.0970
	鑫辉小区实施主体（张新来等5个主体）
	芝河镇   人民政府
	出让

	21
	2021年度
	永和县美能新能源30MW光伏扶贫项目建设用地
	晋政地字[2021]89
	2021.2.19
	坡头乡

索驼村
	永和县美能新能源30MW光伏扶贫项目建设用地

	0.2064
	0.2064
	永和县美能

新能源      有限公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	22
	2021年度
	大宁-永和输气管道工程建设项目用地
	晋政地字〔2021〕182号
	2021.3.19
	楼山乡

索珠村

坡头乡

岔口村

楼山乡

赵家岭村
	大宁-永和输气管道工程建设项目用地
	0.5672
	0.6417
	1.2089
	新天能源股份

有限公司
	楼山乡   人民政府
	出让

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	23
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	坡头乡

方底村
	坡头乡方底村LNG加气站项目
	0.7276

	0.7276
	永和县晔阳新能源有限责任公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	24
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	坡头乡

白家崖村
	LNG液化天然气槽车待装区建设项目

	1.1020
	1.1020
	山西丰百能源

有限公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	25
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	芝河镇

响水湾村
	响水湾移民小区建设项目

	0.0935
	0.0935
	芝河镇      人民政府
	芝河镇   人民政府
	划拨

	26
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	桑壁镇

候家庄村
	永和至隰县输气管线阀室

建设项目

	0.0334
	0.0334
	山西省天然气

有限公司
	桑壁镇   人民政府
	出让

	27
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	坡头乡

坡头村
	永和县新型能源工业产业聚集区2号标准标准厂房项目

	3.8418
	3.8418
	山西绿华环保科技永和有限公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	序号
	年度
	批次名称
	批复文号
	批准日期
	地块位置
	项目名称
	已征

（公顷）
	未征

（公顷）
	未供地

（公顷）
	用地意向单位
	征地单位
	供地方式
	备注

	28
	2022年度
	永和县2021年第二批次建设用地
	晋政地字〔2022〕179号
	2022.2.9
	望海寺乡冯家凹村
	中海沃邦3号平台建设项目

	1.5139
	1.5139
	北京中海沃邦能源投资有限公司永和    分公司
	望海寺乡 人民政府
	出让

	29
	2022年度
	永和县2021年第三批次建设用地
	晋政地字〔2022〕180号
	2022.2.9
	坡头乡  午门村
	永和供电公司物资仓储芝河供电所

	0.2276
	0.2276
	国网山西省电力公司永和县供电公司
	坡头乡   人民政府
	出让

	30
	2022年度
	永和县2021年第三批次建设用地
	晋政地字〔2022〕180号
	2022.2.9
	芝河镇  补只垣  山顶
	永和县气象站迁建项目
	0.6637

	0.6637
	县气象局
	芝河镇   人民政府
	划拨

	31
	2022年度
	永和县2021年第三批次建设用地
	晋政地字〔2022〕180号
	2022.2.9
	芝河镇  川口村
	永和县混凝土拌合站

建设项目
	2.7045

	2.7045
	永和县宇达混凝土预拌有限责任公司
	芝河镇   人民政府
	出让

	合    计
	6.0738
	13.130908
	19.204708

  永和县人民政府办公室                2022年5月10日印发